
 令和６年度 常葉大学 『保育学部保育学科』　後期　時間割表

時限 年次 クラス ｵﾝﾗｲﾝ 授業科目 教員 教室 年次 クラス ｵﾝﾗｲﾝ 授業科目 教員 教室 年次 クラス ｵﾝﾗｲﾝ 授業科目 教員 教室 年次 クラス ｵﾝﾗｲﾝ 授業科目 教員 教室 年次 クラス ｵﾝﾗｲﾝ 授業科目 教員 教室 年次 クラス ｵﾝﾗｲﾝ 授業科目 教員

9:00 1 哲学 鎌田 B201 1 ◎ 教育学 古市 B201 1 ◎ 文学 有富 オンライン 1 B 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅰ 各担当教員 レッスン室 1 生物学 小杉山 D321 3 通　造形表現（再） 三原

2 情報リテラシーⅡ（再） 栗下 A525 1 A 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅰ 各担当教員 レッスン室 1 全 子どもと人間関係 伊藤 B301 2 全 子ども家庭支援の心理学 村上 A301 1 環境科学論 阿部郁 C301 3 生活（再） 杉浦

2 A 保育内容（健康） 川島隆 C208 3 全 教育の制度と経営 寳來 C201 2 子どもの発達論 村上 B201 3 保育内容総論Ⅱ 徳永 C208 1 ドイツ語Ⅰb 山村 A306 3 通　幼児音楽Ⅰ（再）
平野浩
佐野

2 B 保育内容（音楽表現) 佐野 C401 4 A 保育相談支援 七星 C308 2 A 乳児保育演習 石山
C408
C409

2 B 保育内容（言葉） 馬見塚 A209

10:30 2 D 保育の理解と方法（音楽表現） 平野浩 C401

10:45 1 文学 西村 C201 1 ◎ 国際文化論 内田智 オンライン 1 全 人間力セミナー 各担当教員 別途連絡 1 全 子どもと言葉 馬見塚 C301 1 教育学 柴田賢 C201

1 ◎ 国際文化論 大場 オンライン 1 A 保育の理解と方法（造形表現） 三原 C419 2 C 乳児保育演習 目黒
C408
C409

2 B 乳児保育演習 目黒
C408
C409

1 経済学 土村 B201

1 社会学 山本早 B201 1 D 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅰ 各担当教員 レッスン室 2 D 保育内容（環境） 甲賀 B306 2 C 通　子どもの食と栄養
増田啓
山本正

B415
C101

1 ◎ フランス語Ⅰb 山崎由 オンライン

1 政治学 安武裕 B301 2 A 通　保育実習指導Ⅰ（保育所） 2 D 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅱ 各担当教員 レッスン室 2 B 保育の理解と方法（音楽表現） 平野浩 C401

2 A 子どもの理解と援助 山本睦 B415 2 B 通　保育実習指導Ⅰ（保育所） 3 全 特別なニーズ教育の基礎と方法 赤塚 C201 2 D 保育内容（言葉） 馬見塚 A209

2 B 保育内容（健康） 川島隆 C206 2 C 通　保育実習指導Ⅰ（保育所） 3 全 家庭支援論 鈴木靖 A301

2 C 保育内容（音楽表現) 佐野 C401 2 D 通　保育実習指導Ⅰ（保育所） 4 B 保育相談支援 七星 C308

2 D 保育内容（環境） 甲賀 水２へ 3 D 社会的養護Ⅱ 山屋 A306

3 A 通　幼児体育 4 特別支援教育各論 赤塚 B201

12:15 3 B 通　幼児体育

13:15 1 英語コミュニケーションⅡ 溝口 A406 1 歴史学 藤井 B201 1 化学 黒田 C201 2 A 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅱ 各担当教員 レッスン室 1 情報リテラシーⅡ 鈴木秀 A502

1 英語コミュニケーションⅡ 一言 B307 1 ◎ フランス語Ⅰb 内田智 オンライン 1 フランス語Ⅰb 大磯 A404 2 B 通　子どもの食と栄養
増田啓
山本正

B415
C101

1 情報リテラシーⅡ 喜久川 A503

1 英語コミュニケーションⅡ 小田 B306 1 中国語Ⅰb 市毛 A403 1 中国語Ⅰb 市毛 A403 2 C 通　障害児保育 吉川 C305 1 物理学 出口憲 C201

1 英語コミュニケーションⅡ 青島真 A405 1 D 保育の理解と方法（造形表現） 三原 C419 1 B 保育の理解と方法（造形表現） 小倉 C419 2 D 乳児保育演習 目黒
C408
C409

1 体育実技B 高根 アリーナ

1 文学 西村 B301 2 A 保育内容（言葉） 馬見塚 A404 1 C 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅰ 各担当教員 レッスン室 3 社会保障論 杉浦 C201 1 体育実技B 瀧澤
グラウンド
ダンス室

1 哲学 久保田進 A301 2 B 保育内容（環境） 甲賀 C308 2 全 通　保育実践演習 各担当教員 別途連絡 4 D 保育相談支援 七星 B305 1 ドイツ語Ⅰb 山村 A306

1 ◎ 国際文化論 白鳥 オンライン 2 C 子どもの理解と援助 大村壮 B416 1 フランス語Ⅰb 有富 A403

1 教育学 鈴木和 A201 2 中国語Ⅱb 兪 A405

1 政治学 安武裕 C301 2 A 保育の理解と方法（音楽表現） 平野浩 C401

1 ドイツ語Ⅰb 松井 A305 2 C 保育内容（言葉） 馬見塚 A209

1 ◎ フランス語Ⅰb 大場 オンライン
A402

(～10月)
3 B 社会的養護Ⅱ 杉浦 B409

2 A 通　障害児保育 赤塚 Ｂ416
C306

(11月～)

2 B 子どもの理解と援助 山本睦 B401

2 C 保育内容（環境） 甲賀 水４へ

2 D 保育内容（健康） 川島隆 A306

3 C 通　幼児体育

14:45 3 D 通　幼児体育

15:00 1 哲学 久保田進 A301 1 社会学 石川雅 A201 1 生物学 池谷和 C301 1 歴史学 濱川 B201 1 情報リテラシーⅡ 小山 A504 　●「授業科目」の表記・文字色について

1 ◎ フランス語Ⅰb 大場 オンライン 1 経済学 秋永 B201 1 フランス語Ⅰb 大磯 A404 1 ◎ 中国語Ⅰb 恩田 オンライン 1 情報リテラシーⅡ 喜久川 A503 … 卒業必修科目

1 保育者のための調査法 山本睦 A520 1 中国語Ⅰb 市毛 A403 1 中国語Ⅰb 市毛 A403 2 フランス語Ⅱb 有富 A306 1 芸術学 有富 C302 … 再履修者用科目

2 ドイツ語Ⅱb 松井 A305 1 全 発達心理学 村上 C301 1 C 保育の理解と方法（造形表現） 小倉 C419 2 B 通　障害児保育 吉川 C305 1 体育実技B 高根 アリーナ 　●授業科目の左列「ｵﾝﾗｲﾝ」の表記について

2 A 保育内容（音楽表現) 佐野美 C401 2 ◎ フランス語Ⅱb 内田智 オンライン 2 A 通　子どもの食と栄養
増田啓
山本正

B415
C101

2 C 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅱ 各担当教員 レッスン室 1 体育実技B 瀧澤
グラウンド
ダンス室 　　◎ ： 全授業回数の半数以上をオンライン授業で実施

2 B 保育内容（環境） 甲賀 火３へ 2 A 保育内容（環境） 甲賀 C307 2 B 通　幼児のためのピアノ奏法Ⅱ 各担当教員 レッスン室 2 D 通　子どもの食と栄養
増田啓
山本正

B415
C101

2 英語コミュニケーションⅣ マックローリー B415  空欄 ： 全授業回数の半数以上を対面授業で実施

2 C 保育内容（健康） 川島隆 A306 2 BC 絵本論Ⅱ 馬見塚 A404 2 C 保育内容（環境） 甲賀 C208 3 全 ゼミナールⅡ 各担当教員 別途連絡 2 英語コミュニケーションⅣ フォーブス C308 　●※各科目におけるオンライン授業の回数はシラバスを参照してください。

2 D 通　障害児保育 赤塚 B416 2 D 子どもの理解と援助 大村壮 B416 2 英語コミュニケーションⅣ クラトミ C307 　●オンライン授業について

3 C 社会的養護Ⅱ 山屋 B419 2 英語コミュニケーションⅣ シルブ B307 　●受講にあたってはポータルサイト等で担当教員の指示を受けてください。

2 ドイツ語Ⅱb 山村 A306

2 中国語Ⅱb 兪 A405

3 A 社会的養護Ⅱ 杉浦 B409

16:30

16:45 1 芸術学 長橋 B201 1 ◎ 国際文化論 内田智 オンライン 1 芸術学 大磯 A301 1 ◎ 中国語Ⅰb 恩田 オンライン 1 キャリア開発論Ⅰ 波田野 B201

1 経済学 冨田 A404 1 教育学 鈴木和 A201 3 英語コミュニケーションⅣ（再） 相葉 A403 2 C 保育の理解と方法（音楽表現） 平野浩 C401

1 ドイツ語Ⅰb 松井 A305 2 英語コミュニケーションⅡ（再） 相葉 A403 4 全 ゼミナールⅣ 各担当教員 別途連絡

2 D 保育内容（音楽表現) 佐野 C401 2 情報リテラシーⅡ（再） 田島 A503

2 AD 絵本論Ⅱ 馬見塚 A404

18:15

B302
B401
B402
B404
B418

BD4 教職実践演習（幼稚園）

伊藤
石田淳
寳來
七星

後 期

4 AC 教職実践演習（幼稚園）

伊藤
石田淳
寳來
七星

B302
B401
B402
B404
B418

配布物（紙）からの変更箇所

開講日

【後期集中講義科目】

通　保育実習Ⅰ

赤塚
徳永
村上
七星
甲賀

石田淳
富田

3

赤 字

～（再）

木 金

１

月 火 水

５

４

３

今村
富田

3

徳永
石田淳
甲賀
七星

A308
B305
B306
B307
B308

アリーナ
ダンス室

２

今村
富田

全

柴田賢
石田
徳永
寳來

C301
A307
A407
B303
B304

通　教育実習(幼稚園）

アリーナ
ダンス室

保育相談支援4 C 七星


